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Előfizetési fehivás.
Lapunk immár fenállásának liai ma­

ciik évnegyedét futja s Így van mögöt­
tünk már egy kis múlt. egy megfutott 
pálya, a melyre visszatekinthetünk. Amit 
programmunkhan Ígértünk volt. azt most 
már mint megtörténteket említhet jük. Hogy 
annál nagyohh haszonnal járjon a gazda­
közönségre. nyomról-nyomra követtük az 
éppen tenni valókat a dohány termesztése 
körül, úgy hogy az olvasó mindig pár 
héttel előre láthatta megháuvva-vetve a 
teendőket, előre lett figyelmeztetve egyre- 
másra. Legyen elég erre nézve tilalmink 
fejtegetéseinkre, melyeket annak idején a 
dohány palanta kezeieseről, kiülte léséről, 
a dohanyfold előkészítéséről, a meleg­
ágyakról. a duhanymagmivelesrő!. az alj- 
dchanyrol. a dohány k .palásáról, a do- 
hany-töl ögetesroi. a bugazas es kacso- 
z sróh a dohány érettségéről, szedés 
es füzesről Slh. sth. aszerint, a mint ép­
pen az egyiknek vauy a másiknak ideje 
volt. Ilynemű hasznos, világos sülben irt 
dolgozatoknak közlése volt mindig fö- 
zéluiik.

Ezenkívül részletesen ismertettük an­
nak idején a dohánytermelő között ég előtt 
a májusi) in megtartott dohány-kiállítást, 
érd'-kes tárczaközleményeket hoztunk, a 
jelesebb magyar doliányfajok leírását. Ka- 
zay Rezső tollából, továbbá er. R.diízky 
Jenő kassai gazdasaai tanintézeti igaz- 
gatőosszi'állitásáhau a dohány bibliographi- 
aját sth. sth. valamint a külföldi állását a 
dohánynak is mindig figyelemmel kísértük.

Ennyit a multröl.
A jövőre nézve pedig nem mondunk 

egyebet, mint hogy eddigi programmunk- 
hoz továbbra is hívek leszünk.

Lapunk ezután is a dohánytermelés 
mindet’ ag ról idő- es szakszerű czik- 
keket és rajzokat is fog hozni, az újí­
tásokat a kczö seggel megismerteti.

Targy:,lni fogja az okszerű válo­
gatást. csomózást es simítást, a csomó­
zott dohanyie-elek elraaasat es göngyö- 
leset Stb. egy szóval mindent, ami a 
dohánytermesztéshez tartozik.

Jelen szamunkba:' megkezdjük La­
za/ Rezső mittikatarsuiik ..A nt. k. doiiá : - 
jóvedek í86/ :884-ig- ezirnü terjedel­
mesebb. szakértelemmel és érdekesen irt 
dolgozatának közlését.

A „Magyar l>ohány-l’jság" olvasó 
közönségét a jövőben is a dohány feldol­
gozásánál alkalmazni szokott eszközök, 
készülékek, felszerelések es épület k szer­
kezetével is meg fogja ismertetni és 
azokról siket ült rajzokat fog közzé tenni.

Midőn tehát e hó végével uj előfi­
zetést nyitnánk, kérjük továbbra is a

nagvérdemü közönség szellemi és anyagi 
pártfogását.

B a d a p e st. Ih84 okt. hóban.
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Dohányszáritás a pajtában.
A dohánytermelésnek minden idény- 

szerü munkálata fontossággal hír. de mind­
azok között a legnagyobb szerepe van a 
szárításnak.

A mint múlt számunkban mondtuk, 
a szabad ég alatt való szárítás módjával 
nem szívesen foglalkozunk, móiíis azonban 
minthogy az. még országszerte divatba 
van. kell. hogy a mondottakon kívül még 
néhány szót mondjunk.

Ez évben az idő a dohány szárításra 
itten kedvező, a minő az. ritka években 
volt. mert majdnem folytonos száraz idő­
járás mellett szárad, az egész múlt hó­
napban szelek sem tehettek roncsolást a 
dohányban, mert majdnem szélcsend volt. 
éjjel pedig jó harmati k jártak, miáltal 
azon előnyben voltunk, hogy a dohányt 
azalatt kényelmesen megforgathattuk,gyak­



ran megrázhattuk, és kényelmesen min­
den megroncsolás nélkül a pajtába be­
hordhattuk; ezen körülmények nagyon 
elősegítették jobbá tenni rossz rendszerün­
ket, illetőleg a szabadban való szárítást.

Ezen jó  időjárás mellett talán feles­
legessé vált még azon rossz szokás is, 
melyet általában igénybe szoktak venni, 
nevezetesen a kerti, vagy udvari deszka 
kerítéseket, melyekre felszöktök a dohány­
pórét aggatni, melynek a következése 
mindig az volt, hogy a külső oldala egé­
szen a porhanyósságig megégett, a desz­
kán fekvő oldala pedig egészen zölden 
maradt; — ezen dolgokat a hol ki nem 
kerültük, még most is óvakodjunk azt 
tenni, mert az ily formán szárított dohány 
sokkal rosszabb, mint a hajdani, mikor a 
dohányt a földön a hol termett, a kiíró­
jára aggatták, és szárították; ezen szárítás 
tnod, száraz időjárás mellett jobb volt. 
mint a mostani állókon, szabad ég alatt 
szárított dohányunk ; isten mentsen 
mindezen rendszerektől, és vajha oda ipar­
kodnánk, hogy összes dohányunk csak ár­
nyékba szárittassék.

A midőn dohányunk a pajtába jön, 
legfőbb gondunk legyen az. hogy a három 
féle elkülönített dohány mindenikéhez 
könnyen úgy férjünk hozzá, hogy a mi­
dőn egyik félét leszedjük simításra, a má­
sikához ne kellessék közeledni, és abba 
kárt tenni; — a mint már említettük, az 
alj dohány leghamarabb jön simítás alá, 
és így ahoz út kell. hogy hozzá férhes­
sünk;  úgy kell tennünk a közép és hegy 
dohánnyal is. mert ha azzal most nem 
goldolnánk. kénvtelenitve volnánk az anya 
dohányt akkor leszedni a szergyékröl és 
rakásra tenni, inig az aljdohányt leszed­
nénk és annak helyébe a már rakáson 
fekvő anyadohányt felaggatni; ha tehát 
most jó  előre gondoskodunk. <* fáradságos 
és káros munkától megmeneksziink.

A midőn a dohány jól heszaradt. ko- 
csáuyai és minden bo dái kemények, fásak 
lesznek, levelei pedig simák, uyulékonyak: 
tehát, hogy szélei törékennyé ne szárad­
janak. de a melleit szép egyenletes szint 
nyerjenek, száraz, szeles időben a szellőző 
nyílások, ablakok zárva legyenek. Ha pe­
dig itt-ott a levélszéleket mégis erősen 
zörgésre szárította volna, azon a tájon 
egy-két szeleiét éjszakára hagyjunk nyitva, 
hogy a ievelek a harmat áltál kissé meg­
ereszkedve. visszanyerjék simulékonysá­
gukat. Ámbár a donánvlevelek rendes 
beszáradási ideje előtt nálunk, az őszi eső­
zés nem igen szokott beállani, ha mind­
azonáltal esős. ködös napok állanának be. 
a szellőző helyeket tartsuk zárva, csak 
az eső el •seudesedésével nyissuk föl va­
lamennyit, még az ajtó vagy kapókat is. 
hogy a bent összegyűlt vízgőzök minél 
gyorsabban kitakarodjanak.

Rendes időjárás mellett, szélcsendes, 
derült napokon a szellőző ablakokat tart­
suk zárva arról az oldalról, honnan a 
szél fuj. Ha csekély szél vagy légvonat 
lóbálja a füzéreket, annyi szellőt zárjunk 
el, a mennyi szükségesnek mutatkozik, 
hogy a lóbálódzás megszűnjék.

A teljes beszáradásig szükséges, hogy 
a zsinegek kissé távol legyenek egymás­
tól, hogy a kertész ott is hozzáférhes­
sen, a netáni egymásba kuszáit leveleket 
szétszedje és kellően ritkítsa, szükség

2

esetén megrázogassa. de miután azok jól 
megszáradtak, szükséges a dohányt a 
zsinegen öszesszoritani. és egész sürüon 
felaggatni, még pedig úgy. hogy a felső 
sorban az alsó sornak közepéig érjenek a 
levelek, úgyhogy egész szorosan érintsék 
egymást és a jobb fajta dohányt, vagyis a 
legértékesebbet mindég a széltől legvédet- 
tebb helyre iparkodjunk helyezni; ezen mű­
tétet azért szükséges tenni, mert azáltal 
az egész zöld színű megbámul, és tarka 
színét elveszíti, mert ezen összeszoritott 
állapotában, a midőn a pajtának minden 
része gondosan bezáratik, és minden 
szeleié helyét bed ugdostuk, a dohány kissé 
megmelekszik, és fermentatióba j ö n ; ma­
gatói értetődik, hogy mielőtt ezen műtétet 
végbevisszük, azelőtt éjjel sok levegőt bo­
csátunk a pajtába, hogy a dohány meg- 
nyirkosodjék. és igy vele jól elbánhassunk, 
hogy az törékeny ne legyen.

Ez által nyereségünk az. hogy már 
most a nyert helyet, a később szedett és 
még be nem száradt dohányra igen jól 
felhasználhatjuk, a midőn azokat most a 
nyert térre jó  széjjel aggatjuk, és a ne- 
tani még szabad ég alatt lévő dohányt 
is fedél alá hozhatjuk.

Lehet ugyan sok gazda, ki ezt mind 
tudja, de nagyon sokan vannak, kiknek 
mindezekről fogalmuk sincs, azoknak, kik 
tudják, jó  ezt. sót igen nagy szükség 
vau reá. azt eszükbe juttatni, azoknak 
pedig, kik nem tudják, igen hasznos dol­
got, és kötelességet vélünk teljesíteni.

Jövő számunkban a kódtól való meg­
óvásról. és az utoszáritás. illetőleg a ki­
fagyásnál fogunk szolbmi.

A  dohánytermelés .javításának 
eszközei a termelőnél.

HitM-liliom előadása.

A dohánytermelés fáradságot, nagy 
munkát igényel és termelőink teljesítik 
azt. Sajnos azonban, hogy ennek, de kü­
lönösen a gondosságnak épen akkor sza­
kad vége. mikor legnagyobb szükség vo.na 
rá A gondosság hiánya igen sok helyen 
már akkor mutatkozik, mikor a törés 
idej bekövetkezik. Vannak helyek, hol u 
törést meg sem kezdik addig, inig a felső 
levelek is meg nem értek, minek követ­
kezése. Iiogv az aljdoliáuy akkorra félig 
megrothad. A múlt évben például e miatt 
az aljdohányért, mint tökéletesen érték­
telenért nem kapott a termelő semmit, 
holott, ha az általános toré ' előtt két-há- 
rom héttel ezt külön letörik, jelentéke­
nyebb összeggel nagvobh lett volna bevé­
telük. Nagy baj továbbá az összevissza 
való törés, mi magában a munkaerőben 
nagy pazarlást von maga után. A termé­
szet maga már osztályozza a leveleket 
és ha a termelő összevissza hányja, a 
raktárakban újra kell osztályozni, mely 
munkát el lehetett volna kerülni, a mel­
lett. hogy itt az osztályozás soha sem le­
het tökéletes.

A mibe a törésnél kerül az osztályo­
zás. az alig nevezhető költségnek. — És 
itt utal az. előadó az első rajnai vidéke­
ken követett törési módokra, melyek az 
e lapokban előadottakkal teljesen tigyan- 
azotiosak. — Az osztályozás pedig oly 
föltétel, a mit a termelőtől minden kő
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rülmények közt meg kell kivánni, mert 
különben az átvevő soha nincs tisztában 
aziránt: mit vesz át. hogyan kezelje. Ez 
az átvevő érdeke, a mi azonban a ter­
melőnek még jobban javára esik, mert a 
teljesen és helyesen osztályozott terményért 
nem lehet a beváltási árt lenyomni.

Még nagyobb bajnak jelezi a szárí­
tási módot. Nagyon sok helyen az ere­
szek alatt szárítják a dohányt és egyedül 
azért, mert többet termelnek, mint a 
mennyinek a megszáritasához helyük van. 
Az eredménye az. hogy a dohány vagy 
megrothad, vagy üszögös lesz. mert csak 
az e czélra épített szellós dohánypajták­
ban lehet a dohányt úgy megszántam. 
Iiogv igazi színét és szívósságát meg 
nyerje Hogy hogyan kell építeni a do- 
hánypajtákat, arra van utasítás minden 
kézikönyvben, de a gazdasági egyesüle­
teknek arra is kellene ügyelni, hogy az 
építésnél o szabályok követtessenek is.

A kinek alkalma volt a termelőket 
megfigyelni, láthatta sokszor, hogy kivált 
a leszedésnél és csomózásnál a dohányt 
nem kezelik, hanem kínozzák, rontják. A 
szárított dohányt csak akkor szabad le­
szedni. ha a száraz időt nedves idő váltja 
fel. de soha akkor, ha a nedves idő után 
hideg következik. Ez utóbbi esetben a 
dohány megfagy és a mint az erjedés 
következnék, fölenged, a mi által a do­
hány elveszti erejét. A csomózást még 
leghelyesebben eszközük a Rfalzban. hol 
legfölebb ;> -4 zsinórt kötnek egy cso­
móba. Másból azonban ;>() zsinórral is 
összegyömöszölnek egy csomóba, a mi 
azután a további kezelésnél végűden sok 
nehézséget okoz. Hogy mi ennek az oka. 
azt másból alig leltet kimagyarázni, mint­
hogy igv a rossz, rothadó dohányt kóny- 
nvebbeu lehet a csomóba elrejteni. Ezen 
azonnali az átvevő is segíthet, ha kijelenti, 
Iiogv az igv csomózott dohányt át nem veszi.

A felolvasó az ö felolvasásában kü­
lönösen a német viszonyokat tartotta szem 
előtt es igv észrevételei nemcsak, hogy 
nem mindenben illenek a magyar viszo­
nyokra, 'le sok helyen egyenesen példa­
képen lio/.za fel i magyar termelőket. 
Nagyon s ok azonban az a körülmény is. 
a iin-nek miatt nálunk meg inkább pa­
naszt lein t emelni, mint odakint. De hát 
minden bajnak első orvoslási feltétele a 
baj meg - mérése -s z v nem véltünk fö­
lösleges ,|o goi művelni, tn dón e felolva­
sást lényégében megisiuei tettük

A m. kir dohanyjövedék .867- 
től —  1884-ig/

I rta;  K azay  R etftö
i Utánnyomás tilos.)

I.
A j ö v e d é k  e l ő t t i  kor a/,  a k .

Magyarországon a dohány-egyedáruaág az 
1850 ik évi november 20-én kelt császári nyílt 
parancsénál lön behozva s tényleg 1851. uiár- 
czius 1-én lépett életbe. A nemzet ezen időben 
épen legszomorúbb napjait élte : csapás csapás 
után jött reá s a dohány-egyedáruságot ezen 
csapások egyikének tekintették és nem ok nél­
kül. Dessewffy Kmil gróf a »Budapesti Hiradó« 
18445 ik évi folyamában az ugyanazon évben 
Magyarországon dohánynyal beültetett tcrü le-

* Visszapillantással a jövedék előtti korszakra.
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té t  200.000 magyar holdra tette; dohányter­
meléssel 60.000 család foglalkozott s évenként 
600.000 mázsa dohány termeltetett. Könnyen 
elképzelhető tehát a feljajdulás és forrongás, 
midőn e 60.000 család azzal a váratlan hírrel 
lön meglepve, hogy többé nem termeszthet sza­
badon dohányt, hogy többé nem rendelkez­
hetik szabadon saját termeszt ményével.

Már azelőtt is sok oldalról tneg lön vi­
tatva a dohány-egyedáruságnak Magyarorszá­
gon behozatala.

Sokan előnyösnek és semmi akadályokba 
nem Ütközőnek tartották, a legtöbben azonban 
kivihetetlennek vélték s hivatkoztak azon ne­
hézségekre, melyek ezen pár excellence do­
hánytermelő országban az egyedáruságot lehe­
tetlenné teszik. S mégis annak keresztülvitele 
aránylag kevesebb akadályokba Ütközött, mint 
a legmérsékeltebb nemzetgazda is képzelte 
volna. A nyílt parancs megjelenése után még 
sokáig forrongtak a kedélyek : petitiók halom­
számra gyűltek öszsze; a vérmesebbek gyülé- 
scztek s tanakodtak, hogy most már mi tévők 
legyenek. Legnagyobb baj volt az, hogy a 
dohány-egyedáruságot a legtöbben nem ismer­
ték, s ennek folytán annak akár jó , akár rósz 
oldalai megvilágithatók nem voltak s egysze­
rűen mint ismeretlentől s érdek-sértő újítástól 
féltek és idegenkedtek. Az akkori összállarara 
nézve azonban nagy fontossággal birt, hogy 
ezen újítás sikerrel keresztülvitessék s ime, 
alig néhány év alatt az egyedárúság Magyar- 
országon csakugyan életerős gyökeret vert s 
lassan bár, de mindinkább virágzásnak indult.

A jövedék behozatala előtt, mint a fent 
idézett hírlapi közleményből is látszik, a do­
hánytermesztés Magyarországon teljes virág­
zásban volt tőleg mennyiségre, de minden 
esetre minőségre is, mert a verseny sarkalta 
a termelőket, hogy minél tökéletesebb termeszt 
ményt állítsanak elő mert különben alig szá­
míthattak vevőkre; a dohánytermesztéssel járó 
sok és nehéz munka pedig nem tekintetett 
olyannak, melyet bármely gazda csupán pas­
sióból és saját gyönyörűségére és kárára meg­
tett volna, mint akár a diunyetermesztésnél. 
Bizton állítható tehát, hogy a verseny és a 
félelem a meddő fáradozástól olyan igyekezetre 
ösztönözte az akkori dohánytermelőket, mely­
nek eredménye átlagos jó  minőségű dohány 
v o lt; mindenesetre sokkal |obb minőségű, mint 
jelenleg, s teljes joggal sajnálkozhatunk do­
hánytermelésünknek különösen az utóbbi évek­
ben beállott hanyatlásán, úgy, hogy lehet 
mondani, miszerint a dohány-ügy Magyaror 
szágon jeleuleg országos Ugygyé lett s minden 
oldalról sürgetik a reformálást. Ez lett egy­
szersmind az egyedáruságnak évek után k i­
tűnt egyik hátránya.

Az a 60.000 holdnyi terület, melyen az 
egyedárúság behozatala előtt dohány termesz- 
tetett, az országnak csaknem ugyanazon ré­
szein oszlott el, hol a dohánytermesztés jelen­
leg is űzetik s ezen terület . gyszersmmd a 
dohány termő talaj maximumának is vehető, 
miután akkori időben alig fordult elő eset, 
hogy olyan talajban termeltek volna dohányt, 
mely nem arra való volt. Az egyedárúság be 
hozatala óta a dohánytermelő terület mintegy 
40—45.000 holddal szaporodott, a mint tudjuk, 
nem a termény előnyére. Mert épen a talaj 
helytelen megválasztásában keresendő anuak 
oka, hogy miért kerül évenként aunyi sok 
rósz dohány a kincstári raktárakba. A refor­
málásnak tehát ezen irányban kell legelső 
sorban kiterjednie.

A a egyedárúság behozatala előtt próbál­

tak bár sok helyütt dohányt termeszteni, de 
mihelyt látták, hogy a dohány minősége rósz, 
azonnal felhagytak vele, a nélkül, hogy refor­
málásra lett volna szükség. A gazda elvitte 
dohányát a piacira, a vevő odament hozzá, 
rágyújtott a dohányból, s egyszerűen meg­
mondta, hogy a dohány rósz s a gazda ne fá­
radjon jövőben dohánytermesztéssel. így érték 
el azután, hogy a magyar dohány egész Euró­
pában a legjobb hírnévnek örvendett s keres­
kedők annak minden részéből jöttek a magyar 
piaczokra. s a termesztő dohányát mindenkor 
jé  áron eladhatta.

Az ausztriai örökös tartományokban már 
1670 éta doliányegyedáruság volt s nem épen 
pénzügyi szempontból lett itt oly eleve be­
hozva, mini inkább azon okból, hogy ily mó­
don akarták a dohány élvezetét megszorítani, 
sőt elnyom ni; mert ismeretes, hogy a dohány 
élvezetét azon időkben minden áron megaka­
dályozni akarták ; papok a szószékről beszél­
lek ellene; s a dohányt élvezők hivatalból 
UlJöztettek. így történt meg az is. hogy egy 
kormányfértiú azon jé  tanácsot adta Leopold 
császárnak, hogy vettessék a dohányra mono­
pólium, talán akkor sikerülend a dohány élve­
zetét megakadályozui. Ez ugyan nem sikerült, 
hanem inkább azt vették észre, hogy a do- 
hánymonopolium az államkincstárnak szép 
hasznot hoz, miért is azt továbbra is megtar­
tották. Az osztrák dohányjövedék már régi 
idők éta a magyar dohánypiaczokon vásárolta 
be szükségletét, hol is a dohánynak, mint bár­
mely ipari vagy élelmi uövénynek, a kereset 
s kínál it szerint ingadozó árai voltak.
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V e g y e s .

Ásom t előfizetőink részére, t  k iknek e lő ­
fizetésük jelem számmal le já r, as előfizetés meg- 
kömmyebbitése végett postautalványt csatoltunk : 
fe lkérjük  őket. valam int a  hátralékosakat, kegy  
as elöfisetési pénzeket miméi ham arabb bekü l 
deni szíveskedjenek, nehogy lapmmk szétküldésé­
ben fennakadás á lljo n  be.

A  le já ra ti idő a csim szalagon 
van  kitüntetve.

A  m agyar k ir á ly i  dohányjövedéki 
központi igazgatóságnak  lapunk más he­
lyén közzétett hirdetésére hivjuk fel t. 
olvasóink figyelmét. Látjuk abból, hogy 
mily melegen karolja fel Magyarország 
dohánytermelését az arra leghivatottabb 
közeg: a központi igazgatóság és ennek 
lelke, az igazgató Trcinszky Gyula min. 
tau. Az igazgatóság rövid fenállása óta 
annyi jelét adta már üdvös intézkedései­
nek. hogy azokból biztosan jobb jövőt 
következtethetünk az annyira életbe vágó 
és eddig roppantul elhanyagolt dohány­
termelésünkre. A közzétett hirdetés is 
mutatja mennyire szivén hordja nevezett 
igazgatóság a doháuyügyet és hogy tö­
rekvése oda irányul, mikép dohányterme­
lőink érdekeit lehetőleg összeegyeztesse a 
kincstár előnyeivel. — A dohányügyi en- 
quéteáltal 1882-ik évben hangoztatott elvek 
nem fognak papiron maradni, hanem jelzett 
hirdetés szerint már is test és hús alakot 
vettek fel. Rajtunk, a dohánytermelőkön 
a sor. hogy mi is hozzá járuljunk az elvek 
megvalósításához.

Mire nem j ó  a dohányfüst. Egy Algírban, 
élő orvos közli, hogy ő ~H év előtt egy fiatal 
leánynál a tetszhalál ellen sikerrel alkalmazta 
a dohányfüstöt, A leány egy olyan teremben, 
melynek levegője szénsavval volt tele, élette­
lenül rogyott össze. Megkísértettek minden 
eszközt, hogy életre hozzák, de hiába. Ekkor 
az orvodnak az jutott eszébe, hogy dohányfüs­
töt fúj a leány szájába. Miután nem volt cső, 
a minek segélyével ezt eszközölhették volna 
egyszerűen teleszivta száját a pipájából füst­
tel, ráhajolt a leányra és úgy fújta szájába 
a füstöt. Alig nehány perez múlva a leány 
lélegzeni kezdett. Ez esetben a füst nem ment 
le a torkon, hanem csiklandást okozott, a mi­
által az orrválzszfal öaszelmzódott és a léleg­
zetvétel lehetővé vált.
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Folyó évi januárhó 21-én 2238|I. sz. 
a. kiadott, a magyar korona országaiban 
a dohányjövedék részére termelendő és 
beszállítandó dohánylevelekért 1884., 1885. 
és 1886-ik évre megállapított beváltási 
árakat, valamint az osztályozási szabá­
lyokat tartalmazó hirdetményben részle­
tesen fel vannak ugyan sorolva levélne­
menként és osztályonként a megállapított 
uj árak és mindazon határozmányok és 
feltételek, melyekhez a dohánynak bevál­
tása kötve van, mindazonáltal szükséges­
nek mutatkozik a termelőket némely ha- 
tározmáuyokra különösen figyelmeztetni 
és azon czélt megismertetni, melyet a jö ­
vedék, az uj árak alapján elérni szándékozik.

Az 1882-ik évben termelők és egyéb 
szakférfiakból összeállított dohányügyi 
enquéte kimondotta a minőségre való

tá ly a , mint már fentebb említve lett, ; 
csomónként fog átvétetni.

A felsorolt magasabb osztályokba tar- J 
tozó és csomónként átveendő anyag mi- ! 
nőségének megítélése végett a beváltásnál 
nem csupán néhány kihúzott csomó fog 
alapul szolgálni, hanem az egész bál vá- 
ogattatás alá bocsáttatni, megjegyeztetik 

azonban, hogy a mondott csomónkénti 
átvétel czéljából eszközlendő válogatást a 
kincstári munkások eszközlendik, és ennek 
költségei a termelőt nem terhelik. A cso­
mónkénti válogatás költségeit a termelő 
csak azon eddig is gyakorlatban volt 
esetekben tartozik viselni, midőn az al­
sóbb osztályú kevert bálok válogatása 
szükséges, melyeknek csomónkénti átvé­
tele elrendelve nincsen, és melyeknek a 
kincstári munkások által eszközlendő vá-

termelés emelésének szükséges voltát, és logatását a termelő ö n m a g a  k ív á n ja  
ennek elérése tekintetéből a jobb minő- 0ly esetben, midőn a bál kevertségénél 
ségü. a magasabb osztályokba tartozó és fogva a dohánynak alsóbb osztályba való
tisztán szállított anyag árának felemelé­
sét, ellenben a gyártásra nem alkalmas 
silány anyag megsemmisítését vagy árá­
nak tetemes leszállítását hozta javaslatba 
és helyes átvételt ajánlt.

Az enquéte ezen javaslata az uj ár­
tételekben és az által kerül érvényre, hogy 
helyes átvétel lehetösitése végett a szi-

sorozatába bele nem egyezik.

Figyelmeztetnek a termelők, hogy a 
kincstár csak tisztán szállított anyagért 
fizeti a magasabb árakat, mi úgy ér­
telmezendő, hogy ott. a hol m u sk a tá ly  
lev e lek  termeltetnek, ha a feh ér v i ­
r á g a  m u sk a tá ly  vörös v irá g ú v a l

varboriték leveleknek és a nehéz levelek van keverve, akkor ez nem az árjegyzék
válogatott, valamint a finom és közép, 
finom kerti és muskatály anyag 1. ősz

8. tétele alatt levő fe h é r v irá g ú  m u s­
k a tá ly  levelek , hanem csakis az ár-

tályába tartozó dohán, nak csomónkénti jegyzék 2. tétele alatt levő v ö r ö s  v i r á g ú
* m i i o l r a r a l v l a v a l  áru cvannt hnr fi in t  -

átvétele rendeltetett el.
A termelők könnyebbségére az áru 

összeállításának egyszerűsítése tekinteté­
ből a szivarhoriték-levelekuél. valamint a 
finom és középfinom kerti-leveleknél. vég--e 
a finom muskatály-leveleknél a válogatott 
osztály elejtetett.

Hogy a termelő a neki szánt, a jobb 
minőségű anyagra szabott magasabb ára­
kat tényleg el is nyerje, szükséges, hogy 
az anyag akként kezeltessék és a bevát- 
tázhoz úgy a mi a csom ózást, vala­
mint a h eb álo zást illeti, akként állít­
tassák össze, hogy akár egyes, meg nem 
felelő leveleknek a csomókba, vagy pedig

m u sk a tá ly le v é l ára szerint fog fizet­
tetni ; valamint ha az árjegyzék 2. tétele 
alatt előforduló vörö s v irá g ú  m u sk a­
tá ly  közönséges levelekkel van keverve, 
ez nem a muskatály. hanem az árjegy­
zék 3. tétele alatt előforduló közönséges 
levél ára szerint fog fizettetni; azért a 
fehér virágú muskatálynak vörös virágú­
val, továbbá a vörös virágú muskatály­
nak közönséges levelekkel való keverését 
a termelők saját érdekükben mellőzzék.

Ugyanez áll a kevert finom és k ö ­
zépfinom k e r t i  lev e lek re  nézve ; 
ugyanis finom kerti levéllel kevert dohá­
nyok csak minőségükhöz képest, illetőleg

meg nem telelő csomóknak jobb minőségű m'nt középfinom levelek és közönséges
dohány-bálokba való keverése által az 
anyag értéke csökkenést ne szenvedjen.

Ennek megfelelő ellenőrzése és helyes 
átvétel lehetösitése tekintetéből az összes 
sz iv arh o riték -lev elek . valamennyi 
dohánynemnek v á lo g a to tt  o sz tá ly a , 
a cse tn ek i m u sk a tá ly . a finom  
m u sk a tá ly  és a finom vagy kö­
zépfinom k e r t i  levelek  L  ősz

levelek fognak átvétetni és fizettetni.
Az utolsó években sok túlnedves do­

hány került beváltáshoz, mi a termés 
kényszerérett és tartalomnélküli részének 
hiányos szántásában, részint mesterséges 
meguedvesilésében találja okát.

Részben az árnyékban való szántás­
nak is tulajdonítható, hogy sok zöld és 
hiányosan szárított anyag került be.

A mily kitűnő eredményeket mutat 
fel az árnyékban való szárítás a kifogás­
talan minőségű, teljesen érett dohányle­
veleknél, éppen oly káros hatású az a 
tartalomnélküli és kényszerérett dohá­
nyoknál.

Figyelmeztetnek ennélfogva a terme­
lők, hogy az anyag szárítására a legna­
gyobb gondot fordítsák, és csak a kifo­
gástalan. teljesen érett, nevezetesen a 
szivargyártásra alkalmas anyagot vonják 
az árnyékbani szárítás alá. a dohányok­
nak mesterséges megnedvesitését pedig 
saját érdekükben kerüljék.

Az enquétenek a silány, gyártásra 
kevésbé alkalmas anyag árának leszállí­
tását czélzó javaslata érvényesítése tekin­
tetéből, k ih á n y á s  elnevezés alatt egy 
uj osztály léptettetik életbe.

Hivatkazólag a hirdetmény 20. pont­
jára. és az árszabás V. 9. tételére figyel­
meztetnek tehát a termelők, hogy a k i­
h á n y á s  osztályba tartozó anyagot, név- 
szerint a jé g  által tönkretett leveleket, a 
kényszerérett, szivégett, koosány-rothadt. 
de száraz leveleket, a kissé fehérló. fehér 
penészszel lepett, végre oly érett levele­
ket, melyek a fagytól érinlvék. de nem 
fekete, hanem vöröses színűek, és még 
közönséges pipadohánynak használhatók, 
külön csomózzák és külön bálokba szo­
rítva hozzák a beváltáshoz.

Minthogy tapasztaltatok, hogy a hul­
ladék legtöbb esetben mindenféle szemét­
tel keverve szállittatik be. hivatkozókig a 
hirdetmény 23. pontjára, értesittetnek a 
termelők, hogy a hulladékot, illetve cso­
ntozat lan leveleket mindennemű idegen 
anyagtól megtisztítva szállítják be, mert 
szeméttel vagy bármely, idegen anyag­
gal kevert hulladék csakis mint haszon- 
v eh etlen  fog átvétetni és megsemmi- 
sittetni.

Végre különösen figyelmeztetnek a 
termelők a hirdetmény 2G.. 27. és 28-ik 
pontjaiban foglalt határozniánvokra. me­
lyek a beváltásnál szigorú zsinórmértékül 
fognak szolgálni, a termelők tehát önma­
guknak tulajdoníthatják, ha az ezektől 
való eltérés által érezhető károkat fogná­
nak szenvedni, mert a mint egyrészről 
az árak felemelése következtében ‘a jó  
minőségű dohány beszállítása által a ter­
melő fáradozásának megérdemelt jutalmat 
találandja. úgy másrészről rósz, elhanya­
golt vagy szándékosan megrontott dohány 
beszállítása által oly károkat szenvedhet, 
melyekért nem a jövedéket, hanem csak 
önmagát okolhatja.

B u d ap est, 1884. augusztus , 12-én.
Ám. . i f c 'j i i i 'e i ls t i  ozpoDtiiíűZiaiosáílól.

Budapest. VVeisimann testvérek könyvnyomdája
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